
http://rt.plus/tour/1-7-2143-karelskie-vyhodnye-laiyt-2-dnya-1-noch

Карельские выходные Лайт (2 дня/1 ночь)

1 ДЕНЬ

07:00 Подача автобуса м. пл. Восстания

Место посадки: СПб, м. пл. Восстания, Лиговский просп., 10. Ориентир: книжный магазин
Буквоед

07:30 Отправление автобуса

от м. пл. Восстания

07:50 Подача автобуса к м. Озерки

Место посадки: СПб, м. Озерки, Выборгское шоссе, остановка общественного транспорта.
Ориентир: супермаркет Окей

07:55 Отправление автобуса

от м. Озерки

10:00 Приозерск

Техническая остановка, где будет возможность купить чай или кофе, отдохнуть и набраться
сил перед дальнейшей экскурсией.

11:00 Эко-парк Долина водопадов

Совершенно новый эко-объект ожидает туристов в начале нашей программы. Вы совершите
прогулку по специально оборудованной тропе (приблизительно 1 км.), идущей через
карельские леса до реки Иййоки. Здесь открывается вид на водопады и живописный ландшафт,
где Вы можете сделать красивое фото многочисленных водных порогов на фоне пестрых
карельских пейзажей.
А еще на территории эко-парка с недавних пор живут дружелюбные северные олени!

http://rt.plus/tour/1-7-2143-karelskie-vyhodnye-laiyt-2-dnya-1-noch


Обязательно посетите их во время своей прогулки.

13:30 Обед в городе Сортавала

Центром нашего путешествия является город Сортавала, расположенный прямо на берегу
Ладожского озера. Мы остановимся подкрепиться в одном из кафе города, где можно заказать
комплексный обед.
Обед не включен в стоимость, приобретается за дополнительную плату. Диапазон цен –450–550
руб.

15:00 Рускеальские водопады Ахвенкоски

Водопады Ахвенкоски на реке Тохмайоки - каскад из нескольких водопадов с гранитными
уступами в окружении хвойного леса. Эти места послужили природными
декорациями для нескольких художественных фильмов, самый известный из которых - военная
драма ''А зори здесь тихие…''.
На территории водопадов и прилегающего леса располагается экологический маршрут ''Аллея
сказок'' с подвесными канатными мостами. Под дороге Вы встретите сказочных
героев и мистических существ, а также сможете прогуляться до домика тетушки Совы.
Прогулка по ''Аллее сказок'' оплачивается дополнительно по желанию.
Посещение экологической тропы у Ахвенкоски не включено в стоимость, приобретается за
дополнительную плату.

16:30 Горный парк Рускеала.

Горный парк «Рускеала» – главная достопримечательность Карелии, поражающая своей
красотой в любое время года. Территория объекта обширна, а в центре находится его
визитная карточка – Мраморный каньон. Это большое, вытянутое с юга на север озеро с
кристально чистой водой и отвесными берегами из настоящего мрамора. Раньше здесь
добывали этот декоративный камень для отделки архитектурных шедевров Санкт- Петербурга.
Входной билет в парк приобретается на месте за доп. плату.

19:00 Выезд из горного парка ''Рускеала''

На комфортабельном автобусе

20:30 Прибытие в Сортавалу.

Расселение по отелям. Мы понимаем, что качество отдыха так же важно, как и экскурсионная
программа, поэтому подготовили для вас лучшие отели в уютном городе Сортавала. Только
самые проверенные варианты, предоставляющие свои услуги на туристском рынке Карелии не
один год.
В оставшееся время вы можете самостоятельно познакомиться с городом: поужинать в одном
из местных кафе, прогуляться по берегу Ладоги. Это тихий и спокойный город с интересной



финско-русской историей, отраженной в архитектуре и достопримечательностях.

2 ДЕНЬ

09:00 Свободная первая половина дня

Внимание! Во второй день вы можете выбрать программу первой половины дня – отдохнуть в
отеле и неспешно позавтракать, отправиться в экспедицию к лесным
водопадам и к месторождению граната и посетить Карельский зоопарк.
Экскурсия к водопадам и месторождению граната приобретается по желанию за доп. плату.
Обратите внимание: освобождение номеров в регионе города Сортавала осуществляется по
мировым стандартам – в 12:00.

16:00 Обзорная экскурсия по г. Сортавала.

Авторская экскурсия «Загадки парка «Ваккосалми». Город Сортавала расположен на берегу
Ладоги, в самом центре Ладожских шхер, поэтому отсюда можно увидеть живописный
ландшафт. На подъезде к городу, а также пока автобус будет проезжать по городским улицам,
наш гид проведет обзорную экскурсию и расскажет вам об истории этих краев и
достопримечательностях Сортавала, которые стоит посетить.
В Карелии трепетно хранят традиции и историю. Вы проедете рядом с памятником рунопевцу,
который олицетворяет собирательный образ древних карельских сказителей.
Сортавала долгое время был населен финнами, что отразилось на облике города. Влияние
Финляндии, до которой отсюда всего час езды, чувствуется прежде всего в архитектуре.
Например, к финским постройкам относится здание Национального акционерного банка –дом
Леандера.
Историческая часть Сортавала связана с религиозной жизнью населения. Здесь располагается
один из старейших православных храмов города – храм Николая Чудотворца.

17:30 Посещение минерального центра карельского шунгита

Минеральный центр сочетает в себе качества действительно интересного музея, места для
отдыха и даже для оздоровления. В Центре вы познакомитесь с загадочным минералом
шунгитом и его свойствами, оздоровитесь и зарядитесь энергией в шунгитовой комнате,
сможете приобрести для себя и близких изделия из этого удивительного камня и
поучаствуете в дегустации карельского травяного чая.

18:30 Отправление в Санкт-Петербург

Отдых

20:30 Техническая остановка



В Приозерске

23:00 Окончание программы тура

Ориентировочное время прибытия в Санкт-Петербург:
Первая остановка: 23:00 – ст. м. «Озерки»
Конечная остановка: 23:30 – ст. м. «Площадь Восстания»

*Данная программа является ориентировочной. Окончательная программа тура выдается по
прибытии.


